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Anotace

Tato diplomová práce se zaobírá porovnáním procesu zavádění metody

informačního modelování staveb na úrovni státu v rámci České republiky a

Španělska. Práce nejdřív popisuje způsob, kterým se autorka rozhodla přistupovat

k dané problematice, zejména ve smyslu postupování v rámci vzájemného

srovnávání vybraných států. Následně práce poskytuje individuální rozbory procesu

zavádění BIM z pohledu obou států, které jsou vzápětí porovnány z hlediska

několika kategorií a vyobrazeny ve shrnovací tabulce. Výsledky porovnání jsou

následně předmětem závěru a finální diskuze, ve které autorka zpětně hodnotí

volbu způsobu přistupovaní k problematice porovnávání České republiky a

Španělska z hlediska zavádění BIM na úrovni státu. Doplňující kapitolou je také

analýza výběru případových studií, které poskytují know-how o aplikaci BIM v praxi.

Annotation

This diploma thesis deals with the comparison of the process of implementing

the building information modelling method on a country scale within the Czech

Republic and Spain. At first, the thesis describes in what way the author had decided

to approach the issue, especially in terms of proceeding within the mutual

comparison of selected countries. Subsequently, the thesis provides individual

analysis of the process of implementing BIM from the perspective of both countries,

which are in turn compared in terms of several categories and represented in a

summary table. The results of the comparison are consequently the subject of the

conclusion and the final discussion, in which the author retrospectively evaluates

the choice of her approach to the issue of comparing the Czech Republic and Spain

in terms of BIM implementation on a country scale. An additional chapter is

represented by an analysis of a selection of case studies that provide know-how

about the application of BIM in practice.
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1. Introduction

Ever since the beginning of time, there has been an undeniable sense of

growth and development present among us. Our society, as we know it nowadays,

has been moulded throughout centuries in order to become sustainable and

prospering, to satisfy not only our basic needs, but to provide us with comfort and

endless possibilities. Nevertheless, with every scientific breakthrough, every

technological progress or medical discovery, change is never easy. We often get

scared of the unknown, uncomfortable in a foreign environment and defensive

against anything new and unfamiliar. That is also the case of progress in the field of

civil engineering, also known as part of the so-called AEC sector (architecture,

engineering and construction).

Needless to say, the construction industry has undergone major development

over the years that has created a solid foundation of its exerted methods and well-

known standard procedures, which is consequently also the reason for difficult

change implementation in the present. However, as the rest of the world advances,

progress in the AEC sector has become inevitable as well. The most important thing

in the construction industry is currently to unify its every segment in order to improve

their interoperability, therefore become completely digital by using building

information modelling (also referred to as BIM).

BIM is nowadays considered the latest trend and the future of the

construction industry. Even though it's known worldwide, each country approaches

its implementation in a slightly different way and in its own time and pace. Some of

them might be just starting with the whole process while other ones could be quite

far along. Countries that are more advanced in the process might have already dealt

with some difficulties or come across an unexpected development. Whether that's

a minor pullback or a major issue, there is no choice but to overcome those in order

to move forward, which provides help and invaluable insight for all other participants.

Therefore, it is important to observe, compare and evaluate BIM implementation on

an international scale for the purpose of using the acquired knowledge to the benefit

of everyone involved.
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1.1 Subject definition

This thesis deals with the differences of approaching BIM implementation in

two European countries – the Czech Republic and Spain. At first, it examines the

history and the current state of the implementation process in both of these countries

and in turn it provides in-depth research of case studies containing more specific

information on the matter, explaining the difference in dealing with BIM

implementation of both parties mentioned above.

1.2 Specification of objectives and desired outputs

The ultimate objective of this thesis is to provide better insight into BIM

implementation in the Czech Republic and Spain, as well as to examine the

differences against its general principals. The thesis also aims to compare the

implementation process in both countries historically and as part of moving forward.

At last, its goal is also to provide additional research on the matter regarding the

current situation in the construction industry.

The practical part of the thesis is focused on real case studies in the Czech

Republic and Spain, their in-depth analysis, evaluation and comparison with the

theoretical knowledge acquired beforehand. The main output is to draw a conclusion

based on the resources at our disposal and to shed more light on the discovered

differences in order to possibly improve the strategy of BIM implementation.

In summary, the objectives and outputs are shown in Table 1.
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Objective No.1
Theoretical analysis of general principles of BIM

implementation from the state's perspective

Objective No.2
Theoretical analysis of BIM implementation in the Czech

Republic from the state's perspective

Objective No.3
Theoretical analysis of BIM implementation in Spain from the

state's perspective

Objective No.4
Comparison of the acquired theoretical knowledge about both

countries

Output No.1 Analysis of BIM-related case studies in the Czech Republic

Output No.2 Analysis of BIM-related case studies in Spain

Output No.3
Comparison of the results of BIM-related case studies in both

countries

Output No.4
Conclusion drawn based on discovered similarities and

differences

Table 1 – Objectives and outputs [1]

1.3 Research

The construction industry is not particularly proactive in terms of taking part

in country-scale maturity studies, especially concerning building information

modelling. The so-called BIM maturity refers to “the quality, repeatability and

degrees of excellence in delivering a BIM-enabled service or product” [2, p.1] and it

is usually being examined through various frameworks, however most of them are

not applicable across macro organizational scales, such as a country scale.

1.3.1 Noteworthy BIM publications approach

The lack of interest in creating suitable metrics to assess this kind of BIM

maturity is one of the reasons which led a few members of the AEC industry,

including Bilal Succar who specialises in BIM performance assessment, to propose

an approach to comparing the BIM maturity of countries based on three metrics

related to noteworthy BIM publications (also referred to as NBPs). There are several

types of publications concerning BIM that can be considered noteworthy. According

to this paper, the NBPs are “publicly-available documents developed by various

industry and academic entities; aimed at a wide audience; and intended to promote

BIM understanding, regulate BIM implementation or mandate BIM requirements” [2,
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p.2]. In this case, the authors had chosen Australia, the United Kingdom and the

United States to compare with one another, based on their mutual similarities in the

construction sector. After providing the results of BIM adoption surveys in each of

the initially selected countries, they proposed three qualitative metrics that can be

used, in addition to survey data, to determine the level of BIM maturity and adoption

on a country scale. The applicable metrics were as follows: the availability of NBPs,

their distribution across BIM knowledge content and their relevance across markets.

This approach to assessing the BIM maturity of countries was created mainly to

encourage others to participate in more studies and experiments concerning this

matter and to initiate a discussion on the subject. However, it is quite extensive and

it requires a thorough research of each selected country's NBPs, which is also highly

time-consuming. For this reason, the focus of this thesis is ultimately on BIM

implementation in much larger sense. It examines certain characteristics and

milestones that could potentially be common for both, the Czech Republic and

Spain, as well as it illustrates the theoretical foundation with real life case studies

within the scope of a better grasp on the concept of the actual practice.

[2]

1.3.2 Author's approach

The author of this thesis approached the matter from the point of view of

implementing a new technology in general, since introducing an innovation on a

national scale is a very complex process and there need to be some ground rules

set at the beginning as a stepping stone in order to be able to analyse and compare

BIM implementation from the point of view of the Czech Republic and Spain

objectively. Initially, the author examines general principles of implementing a new

technology into a single company, which are in turn expanded to a larger level and

adjusted to fit the implementation process on a country scale as well. Subsequently,

these principles are being review and adapted to the implementation of building

information modelling on a national scale. According to these general steps, the

process of implementing BIM in the Czech Republic and in Spain is analysed

individually in the following two chapters. Subsequently, both countries are

compared in terms of various aspects and characteristics of BIM implementation.

The comparison results in assessing what they could potentially learn from each
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other, what they have in common and in contrary, what they do differently and could

change or improve. In addition, this thesis also analyses the application of BIM into

practice in both chosen countries through a selection of case studies. Even though

they provide invaluable feedback and insight into using BIM in real life construction,

there is only a limited part dedicated to their representation, since it is very difficult

to compare the level of BIM implementation in different kinds of projects that deal

with various forms of applying BIM and are executed under a whole lot of subjective

conditions.

The entire comparison process of the two selected countries starting with

introducing general principles of implementing a new technology and ending with

evaluating mutual characteristics and impact of both countries is represented in

Figure 1.
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Figure 1 – Scheme of the comparison process [1]

2. General principles of BIM implementation from the state's perspective

An integral part of implementing any change within the scope of an entire

country is to initially determine its general principles that serve as a guide throughout

the whole process and provide support in time of need. An innovation on a national

scale is usually very complex and it's easy to lose sight of the right path and deviate
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from the initial plan or to get confused and forget a step or two in the process.

Therefore, setting some ground rules at the beginning is crucial.

Since building information modelling is from the most part a development in

digitization, general principles of implementing a new technology can be in this case

applied as a stepping-stone. However, these guidelines represent a very broad


[…]


requirement could be met on time, since according to the available resources the

rest of the recommended measures have been executed in accordance with the

scheduled timeline. Apart from the Strategy, Chapter 3 examined several other

characteristics of the BIM implementation process that were also considered

significant in order to be compared afterwards.

In the same sense, Chapter 4 that followed was dedicated to the BIM

implementation process in Spain from the state's perspective. It described a similar

approach of the country to the matter with emphasis on the importance of imposing

the obligation of mandatory use of BIM in public procurement as well. Since Spain

began to implement the building information modelling method on a country scale

earlier than the Czech Republic, the requirements for mandatory use of BIM in public
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works construction tenders and infrastructure tenders have already been met, in

December 2018 and July 2019 respectively. In relation to this obligation, Chapter 4

also mentioned the Guide, a document that should help all members of the AEC

sector navigate through the public procurement processes with BIM requirements.

Apart from the mandatory use of BIM in the public sector, Chapter 4 as well as the

previous chapter focused also on a few other characteristics of the BIM

implementation process, such as standards availability, execution of pilot projects

or BIM promotion.

The crucial part of the thesis is considered Chapter 5, since it consisted of

the comparison of the Czech Republic and Spain in terms of implementing BIM on

a country scale. The results of the comparison showed that the two selected

countries were in an agreement on the majority of the compared points. Both of

them have adopted the IFC open data format and the international standards

published by the International Organization for Standardization, ISO 19650 to begin

with. They have also both cooperated with the buildingSMART International over

the course of the BIM implementation process and continue to do so, the difference

being only in ways of mediating information – Spain has its own buildingSMART

Spanish Chapter whereas the Czech Republic uses other official bodies to

exchange information with this significant international organization. Furthermore,

each country has its national organizations dedicated to executing all necessary

measures in order to ensure BIM implementation according to their initial plan, such

as pilot projects execution, provision of education and others, including the

inseparable BIM promotion. In the Czech Republic it has been the Czech Agency

for Standardization while in Spain it has been Es.BIM. Even though the Czech

Republic published its intended goals for implementing BIM as part of an official

document issued by the Ministry of Industry and Trade and Spain has declared its

intentions only through a letter signed by institutions not directly connected to the

government, their goal was in fact the same. It rested in proclaiming a general

strategy with several milestones in need of being reached on time in order to

progress with the process of BIM implementation on a country scale. Each country

chose the path through public procurement and required mandatory use of BIM,

which in the Czech Republic concerned all above-threshold public works tenders

since January 2022 and in Spain all public works construction tenders since
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December 2018 and public works infrastructure tenders since July 2019.

Considering all of the compared points, it is clear that both countries have

approached the BIM implementation process in a very similar way, with only a few

areas that slightly differ from one another.

In order to complement the theoretical knowledge comparison and providing

better insight into BIM implementation in practice, Chapter 6 consisted of six case

studies, three within the Czech Republic and another three within Spain. Even

though all of them proved that building information modelling is in fact progressing

in various aspects and provides more possibilities now than ever, it is very difficult,

if not impossible, to actually compare the differences among them, since they deal

with very different fields of the construction industry. While on the part of the Czech

Republic, there is a case study of BIM in relation to a small-scale reconstruction

project, life cycle assessment and virtual reconstruction of a non-existing building,

on the Spanish side there is one about BIM in relation to small construction projects

for commercial franchises, a restoration of a great historical building and Lean

Construction. Even though a few of these case studies might seem similar in a

certain way, they all vary in terms of size, means of execution or purpose (difference

between virtual and actual reconstruction). Therefore, they cannot be sufficiently

compared in terms of BIM implementation within two countries. However, they carry

invaluable know-how about the use of BIM in practice, including its advantages and

flaws, which is necessary in order to improve its implementation process and

progress in the future.

7.2 Evaluation of objectives achievement

In order for this thesis to become valid and beneficial in any kind of way, it

should meet all of the initially set objectives. The first one to achieve was a

theoretical analysis of general principles of BIM implementation. The required

analysis was based on basic principles of implementing a new technology in general

and it was carried out as part of Chapter 2. The second objective was met in the

following Chapter 3, which examined the theoretical knowledge about the BIM

implementation process in the Czech Republic. On the other hand, Chapter 4

provided an analysis of the entire BIM implementation process in Spain, with respect
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to maintaining equally specific information in order to compare the theoretical

knowledge acquired in relation to both countries respectively in Chapter 5.

Therefore, the last two initially set objectives were accomplished as well.

7.3 Discussion

For the purpose of this diploma thesis, the author chose to approach the issue

of comparing two European countries in terms of BIM implementation from the

state's perspective through a series of steps starting with adjusting general

principles of implementing a new technology to more specific ones tailored to BIM

implementation on a country scale and ending with drawing a conclusion based on

the acquired knowledge. This approach is only one of many others that could be

used for the same purpose and it was chosen because it is effective and not

excessively time consuming. The results of the comparison of theoretical knowledge

within both countries showed that they have a lot in common in terms of BIM

implementation from the state's perspective. However, it is important to note that

the compared points were selected subjectively and there is a huge number of other

aspects of the BIM implementation process that could be examined as well, that

might possibly lead to the discovery of more differences. That is why solely on the

basis of this thesis it cannot be undoubtedly determined whether the two countries

in question share the same ideas in every aspect of the matter or if they are dealing

with some of them completely differently. Nevertheless, it has been proved that the

general approach of both countries is in fact very similar. Even though Spain had

begun the entire implementation process earlier on, thanks to its international

cooperation the Czech Republic is not far behind. There is only one question that

still remains unanswered, it concerns both countries and what they could improve.

In general, it is still important to strengthen BIM promotion through official means of

communication with both public and private sector along with mutual cooperation

and understanding, which also applies to the two selected countries. Additionally, in

terms of the Czech Republic, it is essential to adjust and complete the preparation

of the new BIM act so it can become officially valid and guide the construction sector

through the BIM implementation without any major difficulties.
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