1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je velice aktuální, protože implementace metodiky BIM do praxe se řeší na mnoha úrovních téměř ve všech
zemích světa. Srovnání současného stavu implementace v různých zemích Evropské unie je jistě zajímavým tématem na
hlubší analýzu. Práce je v tomto ohledu hodnocena jako průměrně náročná, protože obsahuje srovnání pouze dvou zemí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje všechny části, které jsou obsažené v pokynech pro vypracování a v cílech práce (kapitola 1.2). Je tedy
možné ji považovat za splněnou.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V úvodní kapitole autorka čtenáře seznamuje obecně s konceptem informačního modelování, v dalších kapitolách
s výčtem činností, a autorit v jednotlivých zemích, následuje srovnání stavu v obou zemích, případové studie a diskuze se
závěrem. Postup práce i použité metody byly zvoleny správně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je psaná poměrně vágně, teoretická část obsahuje následující nedostatky:

• Zmíněn dokument BIM Execution Plan (BEP), ale ne Exchange Information Requirement, který mu bezprostředně
předchází. Pomohlo by také vložení schématu, kde jsou tyto dokumenty popsány (viz citované normy ISO 1650,
resp. PAS 1192).

• Nejednoznačná definice analyzovaných oblastí (legislativa, projekční praxe, stavební praxe, akademická sféra atd).
V textu se tyto oblasti důsledně nerozlišovaly a na několika místech si musel čtenář domýšlet, kterou z těchto
oblastí má autorka na mysli.

• V kapitole 3 se autorka zabývá pouze zdroji dostupnými volně na internetu, avšak bez hlubší provázanosti do
praxe (dotazník, rozhovor apod.). Osobní zkušenosti (alespoň na české straně) mohly být cennými poznatky.

• Přestože se v kapitole 3.3 se autorka odvolává na zápis z legislativní komise ČKAIT [17], tato organizace není
v textu přímo zmíněna. Stejně tak ČKA. Přitom jde o významné profesní komory, které se na celém
implementačním procesu podílejí a mají zde svou roli (např. připomínkování výstupů agentury ČAS).

• V kapitole 3 chybí zmínka o vyvíjeném Datovém standardu stavebnictví (DSS), důležité součásti implementačního
procesu.

• Pro lepší pochopení kapitol 3 a 4 by bylo vhodné tyto části textu doplnit o schémata, jakým způsobem se
zmiňované orgány (ministerstva, agentury, akademické pracoviště atd.) na implementačním procesu podílejí.

Praktická část s popsanými případovými studiemi je psaná přehledně a strukturovaně. Lepší vizuální představě o
zmíněných projektech by pomohly obrázky zmiňovaných projektů.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autorka se často odvolávala na předchozí části textu bez bližší specifikace (chybějící odkazy na kapitoly, případně strany),
takže nebylo jasné, na kterou konkrétní část textu je odkazováno. Kapitola 7. již tyto odkazy obsahuje.
Velmi pozitivně je hodnoceno zvolení anglického jazyka textu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace literatury byla provedena kvalitně a správně.
Autorka z neznámého důvodu necitovala dva ze čtyř zdrojů uvedených v doporučené literatuře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Teoretická (rešeršní) část práce obsahuje nedostatky zmíněné v části Odborná úroveň. Práci pozitivně pozvedla

kapitola 5, která přehlednou formou (v textové i tabulkové formě) srovnává jednotlivé aspekty implementačního procesu

v obou zemích. Po formální stránce je práce provedena kvalitně.
Doporučené otázky a úkoly k obhajobě práce:

1. K čemu jsou dokumenty EIR, BEP co se v nich definuje, ve které části stavebního projektu se sepisují a
kteří účastníci stavebního procesu jsou za vypracování (a dodržování) zodpovědní?

2. V práci byla několikrát zmíněna nutnost použití klasifikačního systému. Co to je a proč je důležité použití
při práci s informačními modely?

3. Vysvětlit princip vyvíjeného Datového standardu stavebnictví (DSS) a v čem má pomoci ve stavební praxi?
4. Jaké jsou úlohy grafické a negrafické části informačního modelu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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